manebat, cum nemo cogeret vendere. Deinde si vendere libuit, nemo coge-  
 adducere precium. Et venundatum erat in tua potestate. Καὶ προθέ-  
 50 Interpres diuersas apud Graecos dictiones per eandem Latinam reddidit. Illis est  
 κτήμα [B] 'possessionem' [A] et χωρίον [B] 'praedium' aut 'villam'; [A] hic  
 vtrunque vertit *agrum*; et tamen oblitus sui subiecit *venundatum*, respondens ad  
 Graecam vocem, oblitus Latinae, cum dicere debuerit: 'venundatus'.

[7] Horarum trium spacium. Διάστημα, id est 'interuallum'.

LB 455 | [8] Dixit autem ei Petrus. Ἀπεκρίθη, id est 'respondit', cum nihil sit  
 56 interrogatum. [D] Atque ita scriptum comperi in exemplaribus vetustioribus  
 Latinis aliquot.

[9] [A] Conuenit vobis. Τί [D] ἔτι [A] συμφωνήθη, id est: 'Quid conspi-  
 ratum est a vobis et in hoc consentitis, vt tentetis Spiritum Domini?' [D] aut  
 60 'Quae est inter vos conspiratio?'.

[10] [A] Ad virum suum. Πρὸς τὸν ἄνδρα. Cur non potius 'iuxta virum'?

[14] Magis autem augebatur credentium in Domino. Graece paulo  
 diuersius est: Μᾶλλον δε προσετίθοντο πιστεύοντες τῷ Κυρίῳ, πλήθη ἀνδρῶν τε  
 καὶ γυναικῶν, hoc est, vt verbum verbo reddam: 'Magis autem apponebantur  
 65 credentes Domino, multitudines virorumque et mulierum'. Caeterum illud

[15] Ita vt in plateas eiicerent aliquanto durius cohaeret cum his quae  
 praecedunt, nisi subaudias vna cum turba famam item apostolorum creuisse. Vti-  
 nam haec attente legant isti qui toti addicti commodis huius mundi Christi pau-  
 pertatem et humilitatem vel contemnunt vel irrident etiam. Quod regnum, quas

70 opes, quam potestatem cum hac apostolorum gloria conferant? Omnia sunt in  
 Christo multo splendidiora quam hic mundus praebere possit. Caeterum alio

modo. Nec ea communicat, nisi qui contemptis cacteris huic regno toto pectore  
 sese addixerit. Ipse spectauit primum Bononiae, deinde Romae, Iulium [B] ponti-  
 ficem Romanum, eius nominis [A] secundum, splendidissimos agentem trium-  
 75 phos, ac prorsus tales, vt cum Pompeianis aut Caesarianis triumphis conferri pos-  
 sent. Verum quid illi ad hanc Petri maiestatem, non armis, non copiis, non

LB 456 machinis, non auro, sed sola fide totum orbem in sui miraculum | conuertentis?  
 Atque eadem magnificentia et hodie sequeretur apostolorum successores, si pares

essent spiritu. Eiicerent infirmos. Ἐκφέρειν, id est 'educerent' siue 'exporta-  
 80 rent'. Inhumanum enim eiicere. Nec est Graece ἐκβάλλειν, vt coactus fuerit ita  
 vertere. Et grabatis. Καὶ κραβάτων. Graeca vox est, recepta tamen apud Lati-  
 nos, mutatis duabus literulis. Quenquam illorum. Latinius 'aliquem'. Et

liberarentur ab infirmitatibus suis. Non est in Graecis exemplaribus,  
 sed adiectum apparet a quopiam qui voluerit interpretari. [C] Graecae lectioni  
 85 suffragantur vetustissimi codices sancti Donatiani.

[21] [A] Et omnes seniores. Τὴν γερούσιαν, id est 'ordinem seniorum'.

[24] Ambigebant de illis. Διηπόρουσιν. Plus quiddam dixit, perplexum esse  
 et ancipitis animi consiliiue inopem.

[28] Praecipiendo praecipimus. Οὐ παραγγελία παραγγείλαμεν, id est:  
 90 'an non praeepto praecipimus', hoc est 'acriter praecipimus', [B] vt ante dixit:  
 'minis comminemur'.

[29] [A] Obedire oportet Deo. Πειθαρχεῖν. Quod est proprie 'parere principi' aut 'magistratui', dictione composita, a πείθειν, 'obedire', et ἄρχων, 'princeps'. Ac paulo post τοῖς πειθαρχοῦσιν αὐτῷ, id est 'obedientibus sibi'.

- 49 adducere precium C-E: adducere huc precium AB.
- 49 venundatum C-E: venditum AB.
- 49 potestate A-C: potesta DE.
- 56 interrogatum B-E: rogatum A.
- 63 προσετίθεντο A-E BAS: προσετίθεντο LB.
- 73 Romae C-E: Rhomae AB.
- 74 Romanum C-E: Rromanum B.
- 78 si pares A DE: si acque pares BC.
- 82-83 Et liberarentur ab infirmitatibus suis. B-E: Et liberarent ab infe. s. A.
- 86 seniorum E: seniorum. Et aperto carcere.) Non est carcere apud Graecos, sed tantum ἀνοίξαντες δὲ, id est, Caeterum cum apparuissemus. Nam ianuarum modo meminerat. A-D.
- 87-88 Ambigebant ... inopem B-F: Ambigebant ... perplexum dixit esse ... inopem inter 82 aliquem et 82-83 Et liberarent ab infe. s. posuit A.
- 93 a πείθειν B-F: ab πείθειν A.
- 51 χωρίον, praedium aut villam Cf. *Annot. in Mt.* 26, 36 and in *Mc.* 14, 32, *ASD* VI, 5, p. 326, l. 424 sqq., and p. 425, l. 922 sq., and Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 821, col. 1, ad *Mc.* 14, 32: "villa et praedium plerunque referuntur ad Dominum, ut 'villa mea' vel 'tua', 'praedium meum', 'praedium tuum'. At Graecum nomen significat locum siue regionem, χωρίον."
- 54 interuallum The reading of *Nov. Test.*
- 55-56 Dixit ... interrogatum *Nov. Test.* A: "Respondet"; B-E: "Respondit". This wording may be connected with the figure of speech, discussed in *ASD* VI, 5, p. 204 sq., n. ll. 272-274, ad *Annot. in Mt.* 11, 25. Constructions such as ἀποκριθεὶς ... εἶπεν (*Mt.* 11, 25), ἀπεκρίθη καὶ λέγει (*Mc.* 7, 28) or the indicative of ἀποκρίνομαι linked with λέγων render the Hebrew narrative style in which a speech introduced by אָמַר (and he said) or קָרָא (and he called) is often also preceded by הֵבִיחַ ("and he began to say", "and he said"). Bauer, p. 187.
- 58-60 Conuenit ... conspiratio *Nov. Test.*: "conspirastis inter vos".
- 61 Ad ... virum *Nov. Test.*: "iuxta virum suum".
- 62-79 Magis ... spiritu *Nov. Test.*: "Magis autem accrescebat credentium Domino multitudine virorum simul ac mulierum" (A: "virorumque ac mulierum").
- 63 προσετίθεντο I have maintained this reading from *Annot. A-BAS* and *Nov. Test. A-BAS*; it is also mentioned by Tischendorf in his app. crit. *LB* reads in both *Nov. Test.* and *Annot.*: προσετίθεντο.
- 73-79 Ipse ... spiritu Giuliano della Rovere (1443-1513), Iulius II, Pope from 1503 to 1513, submitted Perugia and Bologna to his sovereignty in 1506. Fr. responds to criticism of this passage in *Stunica, Er. blasph. et imp.*, p. 13, in *Apolog. adu. Stun. Blasph. et imp.*, *LB* IX, 361 AB, Er. also criticizes this triumphal procession in *Iulius exclusus*, Ferguson, p. 85, ll. 357-362.
- 75 Pompeianis aut Caesarianis triumphis V. *Plut. Pomp.* 45 and *Caesar*, 55. Many particulars of Caesar's triumph are to be found in H.S. Versnel, *Triumphus*, Leiden, 1970, passim.
- 76 Petri maiestatem Cf. the *argumentum in 1. Petr.*, *LB* VI, 1039-1040: "Petrus ... Iudaeis scribit ... Epistolam profecto dignam Apostolorum principe, plenam auctoritatis ac maiestatis Apostolicae ..."
- 79-81 Eicerent ... vertere Fr. varies from Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 848, col. 2: "Durum est dicere 'eicerent infirmos'; nec Graecae necessitati responderet, vbi dicitur ἐκφέρειν, id est 'efferrent.'" *Nov. Test.*: "exportarent".
- 82 aliquem The translation in *Nov. Test.*
- 82-83 Et liberarentur ... suis Included in the *Clementina* but omitted in *Nov. Test.* and mentioned in the app. crit. by Wordsworth-White and Weber.
- 86 Et omnes ... seniorum *Nov. Test.*: "et vniuersum seniorum ordinem".
- 89-91 Praecipiendo ... comminemur "Praecipiendo praecipimus" is also the translation in *Nov. Test. A*; B-F: "etiam atque etiam praecipimus". "Vt ante dixit" may refer to *Mc.*: 5, 43: "praecipit illis vehementer". "Minis comminemur" is not mentioned by Duttripon, only "comminemur" in *Act.* 4, 17; Wordsworth-White mentions "minis mine-mur" in the app. crit. to that text.

95 [30] Quem vos interemistis. Δτεχειρίσασθε. Quod est 'manibus violentis occidere'. Hinc enim dicta vox Graeca. [D] Nam interimitur et qui iure meritoque plectitur.

[31] [A] Principem et saluatorem. Ἀρχηγόν, 'ducem et autorem'. Quanquam non reprehendo quod vertit interpres.

LB 457 | [32] Et nos sumus testes. Graeci addunt genitiuum αὐτοῦ, id est 'eius',  
101 quem Latinus poterat vertere in datiuum, 'ei'. Nec est simpliciter et Spiritus Sanctus, sed καὶ τὸ Πνεῦμα δὲ τὸ Ἅγιον, id est: 'quin et Spiritus Sanctus', vt sit veluti correctio superioris dicti. Quasi diceret: 'non tam nos testes sumus illi quam ipse Spiritus Sanctus, cuius virtute haec fiunt'.

105 [33] Et cogitabant interficere illos. Ἐβουλεύοντο, id est: 'consultabant, vt interficerent'. Interpres ἐβούλοντο legit, aut certe somniauit.

[34] Homines fieri. Graecum est 'apostolos', non *homines*. Nec est *fieri*, sed 'facere', ποιῆσαι, hoc est 'emittere foras'.

[36] Extitit Theodas. Eleganter vertit *extitit*, ἀνέστυ, id est 'surrexit' siue 'exortus est'. Graeci codices habent Θεοδᾶς, id est 'Theudas', non *Theodas*. Hos Chrysostomus putat ob id sublatos [B] e medio [A], quod vetuerint censum dari Caesari, fuisseque Pharisaeos. [D] Vide Eusebium in Historia Eccles., lib. 2, capite vndecimo. [A] Cui consensit. Προσεκολλήθη. Quod alias vertit *adhaesit*, rectius et hic ita versurus. Non solum enim consenserunt, sed et conspirarunt  
115 cum illo et eadem docebant.

[37] In diebus professionis. Ἀπογραφῆς. Quam in Euangelio vertit 'descriptionem'. Auertit populum. Graeci addunt ἰκανόν, id est 'multum'.

[38] Consilium hoc opus. Ἡ βουλή ἢ τὸ ἔργον τοῦτο, id est 'consilium aut opus hoc'.

120 [39] Ne forte. Μήποτε, id est 'ne quando'. Et Deo repugnare videamini. Καὶ θεομάχοι εὔρεθῆτε, 'et cum Deo pugnantes reperiimini'. Graecis est dictio composita [B] deriuataque a verbo θεομαχεῖν. Cacterum recte vertit interpres, [E] nisi quod Graeca plus habent emphasis, habitum significantia, non tantum actionem, quasi dicas: 'hostes Dei' aut 'rebelles Deo'. [A] Consen-  
125 serunt autem illi. Ἐπέισθησαν, id est 'paruerunt' siue 'obtemperarunt'.

[40] Ne omnino loquerentur. *Omnino* non inuenio in Graecis codicibus; tantum est μὴ λαλεῖν, id est: 'ne loquerentur'. [D] Suffragabantur vetusti codices.

[42] [A] Et circa domos. Κατ' οἶκον, id est 'per singulas [B] domos' siue 'domesticatim'. [A] Docentes. Ἐπαύοντο διδάσκοντες. Vertendum erat 'cessabant docere et euangelizare', participio commutato in infinitum.  
130

#### EX CAPITE SEXTO.

LB 458 | [1] Crescente numero discipulorum. Πληθυνόντων τῶν μαθητῶν, id  
est: 'cum plures fierent discipuli'. Quanquam periphrasin interpretis probō. [B]  
135 Murmur Graecorum. Non est Ἑλλήνων, sed Ἑλληνιστῶν, 'Hellenistarum'.

[D] Nam Iudaei 'Graecos' appellabant omnes paganos et alienos a lege Mosaica. Et probabile est in hoc numero nondum fuisse quenquam gentium; proinde non "Ἑλληνας dixit, sed: Ἑλληνιστάς, Iudaeos qui nati fuerant aut vixerant inter gentes, eiusque gentis vbi vixerant, lingua loquebantur. Itaque qui nati erant in regionibus Iudaeorum, Iudaeos alibi natos aliaque loquentes lingua pro semipaganis ducebant, quos hic non appellat Iudaeos, quod religionis erat nomen, sed *Hebraeos*, quod magis indicat gentem et nationem. Eo quod despicerentur. Et hic sensus anceps est vtrum ideo viderentur despici, quod non admitterentur ad ministerium, ceu non vere Iudaeae, an quod grauarentur onere sordidioris ministerii. Et ideo videntur electi septem diaconi, non vt ipsi ministrarent omni-

101 Latinius *B-D*: Latinus *A E BAS LB*.

135-147 Hellenistarum ... apostoli *E*: Hellenistarum, vt factionem etiam sonet, non tan-

tum nationem *BC*, Hellenistarum. Nam Iudaei ... apostoli *D*.

98 *Principem et saluatorem* Also the translation in *Nou. Test. A*; *B-E*: "Principem et seruatore[m]". In *Annot. in Lc.* 1, 47, Er. writes that "seruator" is better Latin than "saluator". Cf. *ASD* VI, 5, p. 465, n. ll. 514-515.

100-104 *Et nos ... fiunt* *Nou. Test.*: "ac (*A*: "et") nos sumus ei testes horum quae dicimus (*A*: "horum verborum"): insuper autem et Spiritus Sanctus ..."

105-106 Ἐβουλεύοντο ... *consultabant, vt interficerent* The readings in *Nou. Test.* Tischendorf and Merk read: ἐβουλεύοντο and mention ἐβούλοντο in their app. crit., Nestle reads: ἐβούλοντο and mentions ἐβουλεύοντο in the app. crit.

107-108 *Homines ... foras* *Nou. Test.*: "vt paulisper scederent foras apostoli". In modern editions of *NT* ἀποστόλους is not included in the text. Tischendorf, Merk and Nestle mention it in their app. crit.

111 *Chrysostomus Hom. in Mt.* 70 (71), 1, Migne *PG* 58, 655. Cf. *Annot. in Mt.* 22, 16, *ASD* VI, 5, p. 293 sq., l. 560 sq.

112 *Eusebium H. E.* II, 11, *GCS* 2, 1, pp. 130-333.

113 *consensit* The reading of *Nou. Test. A*; *B-E*: "adhaesit". *Nou. Test. A* reads: προσεκήθη, just as the *Aldina* and the *Complut.*, *Nou. Test. B-E*: προσεκολλήθη. Both of these readings are spelling mistakes for the reading προσεκλήθη in modern editions, made under the influence of iotacism. "Adhaesit" is the translation of ἐκολλήθη in *Lc.* 15, 15, and τὸν κολλήθεντ: in *Lc.* 10, 11. Both in *Vg.* and *Nou. Test.* "adhaerebit" is the translation of κολλήθήσεται in *Mt.* 19, 5 and προσκολληθήσεται in *Mt.* 10, 7 (included in the text of

*Nou. Test.* and by Merk, but between square brackets in Nestle<sup>26</sup> and Aland et al.; it is mentioned in the app. crit. by Tischendorf and in Nestle<sup>27</sup>).

117 *descriptionem* *Lc.* 2, 2: "descriptio".

117 ἰκανόν Is mentioned in the app. crit. in modern editions of *NT*.

118-119 *consilium aut opus hoc* The translation in *Nou. Test.* Modern editions of *NT* read: ἡ βουλή αὐτῆ ἢ τὸ ἔργον τοῦτο.

120 *ne quando* The reading of *Nou. Test.*

123 *emphasis* *V.* supra, p. 22, introd., §10.

124-125 *Consenserunt autem illi* Also the reading of *Nou. Test. A*; *B-E*: "In huius autem sententiam pedibus itum est a caeteris".

126 *omnino* Included in *Nou. Test. A* but omitted in *B-E*.

129-130 *Et circa ... Docentes* *Nou. Test. A*: "et circa domos non cessabant docere et euangelizare Iesum Christum"; *B-E*: "et in singulis domibus non cessabant docere et annuntiare Iesum Christum". Cf. *Annot. in Act.* 2, 46, supra, p. 207, ll. 725-727, and *Annot. in Act.* 8, 3, infra, p. 234, ll. 326-327.

134 *periphrasin* *V.* supra, p. 23, introd., §10.

136-147 *Nam Iudaei ... apostoli* This 1527 passage offers an extension of the explanation given in *Paraphr. in Act.* 6, 1, *LB* VII, 689 EF. *Chrys. Hom. in Act.* 14, 1, Migne *PG* 60, 113: Ἑλληνιστάς δὲ ὀίμαι: καλεῖν τοὺς Ἑλληνοῖσι φθεγγομένους.

140-141 *Iudaeos ... pro semipaganis ducebant* The use of 'pro' with the abl. instead of the predic. acc. means that something is in fact not what it might be taken for. Kühner-Stegmann, 1, p. 18, Anm. 5.

bus, sed vt dispensarent ministrandi vices et ordines, ne similibus querelis interpellarentur apostoli.

[2] [E] Conuocantes [B] autem duodecim. Obscure explicuit. Potest enim accipi, vt fuerint [E] ab aliis [B] aduocati duodecim discipuli, [E] vnde nos dilucide vertimus. [B] Iam in *instantes erimus* quid opus erat paraphrasi? Rursum in *multa etiam turba* τε est, id est 'que'; nec aliud est ad quod respondeat *etiam*. [A] Non est aequum. Οὐκ ἀρεστόν, id est: 'non est placitum' siue 'non est gratum' [B] aut 'non est eiusmodi, vt nobis placere debeat'.

[3] Boni testimonii. Μαρτυροῦμενους, quasi dicas: 'testimoniatos'. [C] Hoc est: 'spectatae probataeque integritatis, de quibus alii bene testentur'. Alioqui *boni testimonii* dici videtur qui bona fide fert testimonium. [A] Super hoc opus. Ἐπὶ τῆς χρείας ταύτης, id est 'in hoc vsu' siue 'super hanc necessitatem', id quod magis blanditur Vallae, [B] mihi non item, [D] quanquam functio magis quadrat.

[5] [A] Et Nicolaum aduenam. Rectius dixisset: 'proselytum', annotante Valla, vt intelligamus ad legem Mosaicam receptum, [D] vtpote patria Antiochenum, religione Iudaeum. Hic post habitus est haeresiarches, quanquam Clemens apud Eusebium ipsum diligenter excusat.